

一、重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

股票简称	湘电股份	股票代码	600416
股票上市交易所	上海证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	刘尚强	李怡文	
电话	0731—5895252	0731—5895252	
传真	0731—5895252	0731—5895252	
电子信箱	Lhq@xsem.com.cn	slqfj@vip.163.com	

二、主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	14,495,714,327.76	13,675,329,516.94	6.00
归属于上市公司股东的净资产	2,071,226,017.93	2,060,702,070.65	0.51
营业收入	3,069,151,389.64	2,499,931,260.60	18.55
营业成本	2,499,931,260.60	1,855	-1.82
毛利	569,218,129.04	644,738.00	-3.80
净利润	15,389.64	1,260.60	增加18.12个百分点

2.2 前10名股东持股情况表

报告期末股东总数	43,336			
前10名股东持股情况				
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量
湘电集团有限公司	国有法人	34.9	212,343,361	质押40,000,000
中国银行股份有限公司-华泰沪深300指数证券投资基金	基金	1.36	8,300,354	未知
吴海珍	未知	1.25	7,602,323	未知
刘昱珍	未知	0.94	5,745,194	未知
泰康人寿保险有限责任公司-分红-019L-FH002沪	未知	0.64	3,875,682	未知
周友江	未知	0.46	2,779,367	未知
北京市地铁运营有限公司	未知	0.46	2,773,690	未知
上海星河数码投资有限公司	未知	0.44	2,661,600	未知
齐鲁证券有限公司客户信用交易担保证券账户	未知	0.40	2,411,152	未知
招商银行股份有限公-光大保德信优势配置股票证券投资基金	未知	0.35	2,131,039	未知

公司控股股东湘电集团有限公司与其他九大股东无关联关系一致行动人关系,公司未知其他股东之间是否存在关联关系一致行动人关系。

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

□适用 √不适用

三、管理层讨论与分析

一、董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析
2013年上半年,在全体干部职工的共同努力下,公司克服宏观经济环境带来的诸多不利因素,迎难而上,内强管理,外抓市场,发挥全体干部员工的积极性和创造性,以昂扬的斗志和扎实的作风,全力推进生产经营各项工作。

一、强化市场营销管理,继续实行订单和回款日报,周报制度,强化合同质量和回款管理;加强市场研究,组织开展了主导产品订单形势分析会,对市场形势和客户作了系统分析,制定了下一步的工作措施;加强市场订单工作考核,将各单位行政领导、营销负责人的工资与本单位订单指标完成情况挂钩;降低库存,加大货款回收力度,组织开展了公司主要产品销售负责人专题会议,就降库存、加大货款回收工作力度做了专题部署,提出十二条措施,对应收账款和库存进行分类管理,制定了降低应收和释放库存的详细计划;上半年,公司继续加大了高效节能电机推广力度,取得了较好的市场业绩,报告期内,公司共上报财政部高效电机数量已接近115万KW,是全国推广量最大的企业。

二、推动人员结构调整,开展全员素质培训,积极推动人员结构调整,制定下发了《关于加强人力资源管理工作严格行业用工制度的通知》并制定具体实施方案,在全公司开展岗位调整工作,按精简高效的原则,严格控制人员特别是非强势业务用工比例控制,降低人工成本,加大对新进员工及在职员工的素质培养,强化任职资格培训和考试认证工作,充实内训师资队伍,公司通过组织技能培训及培等多种方式,上半年共培训160人。

三、着力自主创新,为企业发展夯实基础,公司集中大人力、物力、财力,重点对智能同步发电机、海上风力发电机组、地拖牵引(电气)系统等10个项目进行技术攻关,研制,公司承担的“海上风力发电技术与检测国家重点实验室”的建设任务已初步完成,即将向科技部申请验收,上半年已完成申报专利5项,取得授权专利5项。

四、不断加强基础管理,全面推进各项工作,公司2012年已初步搭建了运行有效的内控规范体系,今年加大了推广工作,通过以点带面的形式全面覆盖内控管理,进一步促进了公司健康发展,规范上市公司运

证券代码:002411 证券简称:九九久 公告编号:2013-040

江苏九九久科技股份有限公司2013年半年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示:
本报告所披露2013年半年度的财务数据仅为初步核算数据,已经公司内部审计部门审计,未经会计师事务所审计,与公司2013年半年度报告中披露的最终数据可能存在差异,请投资者注意投资风险。

一、2013年半年度主要财务数据和指标

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度(%)
营业收入	478,011,973.24	529,260,620.77	-9.68%
营业利润	21,738,774.66	48,879,874.49	-55.53%
利润总额	28,300,512.43	54,644,565.67	-48.21%
归属于上市公司股东的净利润	22,156,660.42	45,230,250.47	-51.01%
基本每股收益(元)	0.06	0.13	-53.85%
加权平均净资产收益率	2.65%	5.70%	-3.05%
总资产	1,257,358,405.51	1,199,164,739.38	4.85%
归属于上市公司股东的净资产	837,765,557.44	825,823,497.02	1.45%
股本	348,300,000.00	332,200,000.00	50.00%
归属于上市公司股东的每股净资产(元)	2.41	3.56	-32.30%

注:1、上述数据以公司合并报表数据填列。
2、因本期实施2012年度资本公积金转增股本,上表中上年同期基本每股收益已按调整后的股数重新计算。

二、经营业绩和财务状况情况说明

1.经营业绩情况说明
报告期内,公司实现营业收入478,011,973.24元,同比减少9.68%,主要原因是1月末公司按计划关闭硕

证券代码:000999 证券简称:华润三九 公告编号:2013-041

华润三九医药股份有限公司重大资产重组进展公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

华润三九医药股份有限公司(以下简称“公司”)于2013年6月3日在《中国证券报》、《证券时报》及巨潮资讯网披露了《华润三九医药股份有限公司董事会关于重大资产重组停牌公告》,因筹划重大资产重组事项,公司股票自2013年6月3日起停牌,停牌期间,公司分别于2013年6月13日、2013年6月20日、2013年6月27日、2013年7月10日、2013年7月17日、2013年7月24日披露了《重大资产重组进展公告》,并于2013年7月3日披露了《关于筹划重组停牌期间申请继续停牌公告》。

目前,本次重大资产重组事项已经根据《关于规范国有上市公司进行资产重组有关事项的通知》

证券代码:002632 证券简称:道明光学 公告编号:2013-047

道明光学股份有限公司关于取得实用新型专利的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

道明光学股份有限公司(以下简称“公司”或“道明光学”)于近日收到中华人民共和国国家知识产权局颁发的一项实用新型专利证书,具体情况如下:

专利号	专利名称	专利类型	申请日	授权公告日	专利期限	证书号	专利权人
ZL 2013 2 0044307.2	车用覆膜印	实用新型	2013.01.28	2013.7.10	10年	第3022491号	道明光学

截至目前,道明光学共获得授予专利24项,其中:发明专利4项,实用新型专利18项,外观设计专利2项;全资子公司浙江龙游道明光学有限公司共获得授予专利5项,其中:实用新型专利4项,外观设计专利1项。上述实用新型专利证书的取得有利于公司进一步完善知识产权保护体系,形成持续创新机制,发挥自主知识产权优势,保持技术领先地位,提升公司的核心竞争力,获取更好的经营业绩,但不会对公司近期生产经营产生重大影响,请广大投资者关注公司公开披露的信息,理性投资,注意投资风险。

特此公告。

道明光学股份有限公司董事会
二〇一三年七月三十日

湘潭电机股份有限公司

2013 半年度 报告摘要

证券代码:600416 证券简称:湘电股份

作,提升公司管控水平;加强成本管理,广泛开展各种形式的“控”、“降”、“增”、“节”活动,严控费用开支,降低生产经营成本;实施专项目标成本管理,优化管理流程,深化班组管理,强化生产组织,加强产品质量监管,深入开展各项工作并持续改进;设立企业管理部,重整战略投资部和市场推进部,进一步细化职能有效整合资源,加强管控力度,确保公司各项措施有效实施。

(一) 主营业务分析

1、财务报表相关科目变动分析表

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	3,092,160,769.41	3,141,504,412.00	-1.57
营业成本	2,513,874,707.06	2,605,167,582.00	-3.50
销售费用	148,715,436.13	143,679,736.00	3.50
管理费用	206,698,885.66	206,232,972.00	0.23
财务费用	188,266,171.04	180,408,511.00	4.36
经营活动产生的现金流量净额	-325,008,201.98	-1,267,969,396.00	74.37
投资活动产生的现金流量净额	-21,299,082.74	-105,028,517.00	79.72
筹资活动产生的现金流量净额	-76,770,812.59	585,193,292.00	-113.12
研发支出	34,536,486.65	39,376,710.00	-12.29

2、其它

(1)公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

(a)资产负债类	2013年6月30日	2012年12月31日	金额	百分比	差异变动金额及幅度
应收账款	295,972,359.27	427,556,859.19	-131,584,499.92	-30.78%	
预付款项	406,744,571.32	194,932,091.00	211,812,480.32	108.66%	

<1>应收账款下降30.78%,主要是由于以大量票据支付材料采购款导致应收票据减少。

<2>预付款项上升108.66%,主要采购大量风力发电系统关键材料支付的预付款产生。

(b)负债类	2013年6月30日	2012年12月31日	金额	百分比	差异变动金额及幅度
预收款项	225,807,945.83	338,845,889.19	-113,037,943.36	-33.36%	
应交税费	119,406,614.31	56,966,177.53	62,440,436.78	109.61%	
一年内到期的非流动负债	127,906,678.18	452,422,918.88	-324,516,240.70	-71.73%	
长期借款	1,267,761,430.66	838,520,310.00	429,241,120.66	51.19%	
长期应付款	80,813,804.62	146,225,410.93	-65,411,606.31	-44.73%	

<3>预收款项下降33.36%,主要是结转销售引起预收账款减少。

<4>应交税费上升109.61%,主要是于本期预缴低税金额导致应交税金增加。

<5>一年内到期的非流动负债减少71.73%,主要是一年内到期的长期借款和应付融资租赁款减少所致。

<6>长期借款上升51.19%,主要是为保证公司长期发展,合理调整公司负债结构,新增长期借款所致。

<7>长期应付款减少44.73%,主要是应付固定产融资租赁款减少所致。

(e)损益部分	2013年6月30日	2012年6月30日	金额	百分比	差异变动金额及幅度
资产减值损失	7,377,271.76	-8,512,640.00	15,889,911.76	186.66%	
营业外收入	8,286,328.88	14,531,318.00	-6,244,989.12	-42.98%	
营业外支出	188,218.23	405,935.00	-217,716.77	-53.63%	
投资收益	-1,059,191.22	4,634,318.00	-5,693,509.22	-122.86%	
所得税费用	8,404,899.07	19,803,371.00	-11,398,471.93	-57.56%	

<8>资产减值损失增加186.66%,主要是公司按预计计提政策增提坏账准备所致。

<9>营业外收入下降42.98%,主要是本期收到的各项政府补助减少所致。

<10>营业外支出下降53.63%,主要是处置固定资产净损失减少产生。

<11>投资收益下降122.86%,主要由于参股公司利润的减少,本公司按权益法确认的收益减少所致。

<12>所得税费用减少57.56%,主要由于本期母公司收入减少导致利润减少相应计提所得税费用减少所致。

(f)现金流量项目

项目	2013年6月30日	2012年6月30日	变动比例(%)
经营活动产生的现金流量净额	-325,008,201.98	-1,267,969,396.54	74.37
投资活动产生的现金流量净额	-21,299,082.74	-105,028,517.00	79.72
筹资活动产生的现金流量净额	-76,770,812.59	585,193,292.39	-113.12

(1)经营活动产生的现金流量净额同比增长74.37%,主要原因是公司进一步加强货款回收,严格控制采购支付的资金所致。

(2)投资活动产生的现金流量净额同比增长79.72%,主要原因是公司购建固定资产支付的现金减少所致。

(3)筹资活动产生的现金流量净额同比减少113.12%,主要原因是本公司偿还债务支付的现金增加,导致筹资活动产生的现金流量净额减少。

(二) 经营计划进展情况

公司紧紧抓住“调结构、转方式、提质量、强管理、控风险、保效益”的工作主线,坚持“两个第一”的工作思路,按照稳中求进的工作原则,以提高经济增长质量和效益为中心,以加快产品结构调整,实施创新驱动战略,全面提升管理水平为工作重点,确保实现经营目标稳步增长,公司报告期内完成营业收入30.92亿元,归属于上市公司股东的净利润1,508.69万元,增长1219.73%。

(三) 行业、产品或地区经营情况分析

1、主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

分行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
机械制造业	3,069,151,389.64	2,499,931,260.60	18.55	-1.82	-3.80	增加18.12个百分点

分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
风力发电系统	1,649,416,549.99	1,469,785,516.98	10.89	-7.42	-11.10	增加0.69个百分点
交流电机	589,070,170.44	387,593,837.52	34.20	1.62	1.08	增加0.35个百分点
直流电机	197,602,794.84	141,599,506.20	28.34	154.48	103.11	增加18.12个百分点
城轨车辆	73,499,788.27	68,408,816.43	6.93	-24.30	-17.97	减少0.77个百分点
水泵及配套产品	385,915,708.79	283,033,263.35	26.66	19.36	18.12	增加0.77个百分点
备品备件及其他	173,646,377.31	149,508,320.12	13.90	-34.94	-11.63	减少22.71个百分点

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
国内	3,049,286,243.11	-2.11
国外	19,865,146.53	79.90

2、主营业务分地区情况

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
国内	3,049,286,243.11	-2.11
国外	19,865,146.53	79.90

(四) 核心竞争力分析

一、市场优势

公司拥有专业的技术、先进的装备、优质的服务、完善的营销机制,长期专注于机电一体化成套装备的技术研发和市场开发,产品市场竞争力不断提高。公司拥有专业化、高素质的营销队伍,全体营销人员敬业爱岗,优胜劣汰,公司拥有完善的营销渠道,营销网络遍布全国各地,并建立了海内外多层次、多元化的营销渠道体系。

二、技术优势

公司是国家认定企业技术中心,拥有2个研究院,6个研究所及2个方向的博士后工作站,公司研发能力雄厚先后研制了大功率超导体、高压高效异步电机、系列高压隔爆型电机、新型双馈风力发电机、石船抽升机和船用感应电机等附加值产品,着力向节能、节材、降耗和智能化等高端领域拓展,成功开发了无刷永磁调速电机、大中小型高压高效电机等高效节能产品,公司拥有知识产权作为战略发展的一项重要任务,完善工作机制,积极申请发明专利,为增强公司自主创新能力提供了保障,公司主导产品全部拥有自主知识产权。

三、管理优势

公司全面实施企业战略管理、企业文化管理、企业全面预算管理、薪酬与绩效管理和信息化建设,建设了完善的管理体系,创造了良好的工作环境,营造了良好的生产经营秩序。

四、试验优势

近年来公司大力推动技改技措项目,加大技改投资,建成了国家级的极具规模的机电一体化专业试验平台,国家海上风力发电技术与检测国家重点实验室和国家能源风力发电研发(实验)中心均落户公司。

五、人才优势

企业的发展依赖于创新能力,创新能力来自于企业的职工,公司拥有了一支高素质的机电一体化技术研发队伍和职工队伍,在研究、设计、工艺、生产方面具有强大人才保证,现有各类专业技术人才2915人,其中:国家级专家、技术人员378人,高级技术人员占全部技术人员的33.3%。

六、品牌优势

公司拥有七十多年的历史,是我国工业行业的大型骨干企业和国务院确立的国家重大装备国产化研制基地,被誉为“中国风电产品摇篮”、“中国民族工业脊梁”,公司是中国电机行业最具价值的品牌之一,先后获得“中国驰名商标”、“中国机械工业最具影响力的品牌”等荣誉称号。

(五) 投资状况分析

1、对外股权投资总体分析

报告期内投资:113977元

投资增减变动数:110324万元

上年投资额:3653万元

被投资公司的名称

1.湘电莱特电气有限公司
主要业务:电机、电控等发电设备、驱动设备及零部件的制造与销售;电动汽车配套零部件的制造与销售;风力发电设备及配套零部件的制造与销售;相关产品、产品的开发与销售;经营本公司自产产品的出口业务和本公司所有的机械设

备的生产、销售、安装、维修、新技术、新产品的开发及技术服务

占被投资公司的权益比例:58%???

2.湘电风能有限公司
主要业务:风力发电系统、风力发电机及零部件的进口、开发、制造、销售、服务、维修、风电场的建设、经营、风电系统服务